1

РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

[image: image1.png]

БАТАЙСКАЯ

 ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений и дополнений в                                                                                                               Устав муниципального образования                                                                                                    «Город Батайск»

Принято

Батайской городской Думой                                                         «28» марта 2012 года

В целях приведения Устава муниципального образования «Город Батайск» в соответствие с федеральным и областным законодательством, в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 25 Устава муниципального образования «Город Батайск»
Батайская городская Дума решила:

1. Внести в Устав муниципального образования "Город Батайск" следующие изменения и дополнения:

«1) в статье 3:

а) пункт 5 после слов «и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест),» дополнить словами «осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах городского округа,»;
б)  дополнить пунктами 10.1 и 10.2 следующего содержания:

«10.1.) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке городского округа сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;

10.2.) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;»;

в) пункт 25 изложить в следующей редакции:

«25) утверждение правил благоустройства территории города Батайска, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории города Батайска (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах города Батайска;»;

г) пункт 26 после слова «осуществлении» дополнить словом «муниципального»;

д) пункт 28 изложить в следующей редакции:

«28) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в городе Батайске, установление нумерации домов»;

е) пункт 31 дополнить словами «,а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения»;

ё) пункт 36 после слов «таких водных объектов» дополнить словами «включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;»;

ж) в пункте 38 слова «и надзора» исключить;

з) дополнить пунктами 39, 40, 41, 42, следующего содержания:

«39) осуществление муниципального контроля над проведением муниципальных лотерей;

40) осуществление муниципального контроля на территории особой экономической зоны;

41) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд города Батайска, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом;

42) осуществление мер по противодействию коррупции в границах города Батайска»;

2)  часть 1 статьи 4 дополнить пунктом 10 следующего содержания:

"10) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания.";

3) дополнить статьей 5.1 следующего содержания:

«Статья 5.1. Муниципальный контроль

1. Органы местного самоуправления города Батайска вправе организовывать и осуществлять муниципальный контроль по вопросам, предусмотренным федеральными законами.

2. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, применяются положения Федерального закона от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».»;

4) пункт 3 части 3 статьи 14 после слов «города Батайска» дополнить словами «проекты правил благоустройства»;

5) часть 2 статьи 24 изложить в следующей редакции:

«2. Батайская городская Дума состоит из 25 депутатов. 12 депутатов избираются по одномандатным избирательным округам, образуемым на всей территории города, на основе единой нормы представительства. 13 депутатов избираются по единому общегородскому избирательному округу пропорционально числу голосов, поданных за списки кандидатов в депутаты, выдвинутые избирательными объединениями.

Избранным по одномандатному избирательному округу признается кандидат, получивший наибольшее число голосов избирателей по отношению к другим кандидатам.

По итогам голосования по единому избирательному округу к распределению депутатских мандатов допускаются зарегистрированные муниципальные списки кандидатов, допущенные к распределению депутатских мандатов в соответствии с методикой пропорционального распределения депутатских мандатов, предусмотренной Областным законом от 08.08.2011 N 645-ЗС «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Ростовской области.»;

6) пункт 6 части 1 статьи 25 после слов «предприятий и учреждений» дополнить словами «и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями»;

7) в части 1 статьи 33:

а) пункт 5 после слов «и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест),» дополнить словами «осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах городского округа,»;

б)  пункт 25 изложить в следующей редакции:

«25) утверждает правила благоустройства территории города Батайска, устанавливающие в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; устанавливает порядок участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организацию благоустройства территории города Батайска (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах города Батайска;»;

в)  в пункте 26 слова «и надзор» исключить;

г) пункт 27 после слова «осуществлении» дополнить словом «муниципального»;

д) пункт 28 изложить в следующей редакции:

«28) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в городе Батайске, установление нумерации домов»

е)  пункт 32 после слов «на территории города Батайска» дополнить словами «, а также осуществляет муниципальный контроль в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения»;

ё) пункт 35 после слов «таких водных объектов» дополнить словами «включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;»;

ж) пункт 44 после слова «услуги» дополнить словом «и работы,»;

з)  дополнить пунктами 46.1 и 46.2.:

«46.1.) осуществление муниципального контроля над проведением муниципальных лотерей;

46.2.) осуществление муниципального контроля на территории особой экономической зоны;»;

и) дополнить пунктом 52.1, 52.2., 52.3. следующего содержания:

«52.1. осуществляет полномочия в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренные Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении»;

52.2.) обеспечивает выполнение работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд города Батайска, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом;

52.3.) осуществляет меры по противодействию коррупции в городе Батайске.»;

8) в статье 35:

а) часть 8 дополнить предложением следующего содержания:

«Депутат Батайской городской Думы, Мэр города Батайска должны соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами»;

б)  часть 14 изложить в следующей редакции:

«14. Решение Батайской городской Думы о досрочном прекращении полномочий депутата Батайской городской Думы принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между заседаниями Батайской городской Думы, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.»;

9) в статье 52:

а) часть 6 дополнить предложением следующего содержания: «Мэр города Батайска обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные Устав муниципального образования «Город Батайск», муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Батайск» в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.»;

б) в абзаце третьем слова «контрольного органа» заменить словами «контрольно-счётного органа»;

10) в части 4 статьи 54 слова «не имеющие нормативного характера» исключить;

11) часть 2 статьи 71 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4) несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами»;

12)  статью 74 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящий Устав вступает в силу со дня официального опубликования, произведенного после его государственной регистрации, за исключением:

а) часть 2 статьи  24, которая применяется к выборам депутатов Батайской городской Думы шестого созыва.

б) пункт 52.1. статьи 33 вступающего в силу с 1 января 2013 года.

 2. Часть 2 статьи 24 не применяется к правоотношениям, возникшим в связи с назначением и проведением дополнительных выборов депутатов Батайской городской Думы города пятого созыва».

   2. Направить настоящее решение для его государственной регистрации в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Южному федеральному округу в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» (Деркач Е.Д.).

3.
Обеспечить официальное опубликование настоящего решения в средствах массовой информации после его государственной регистрации (МаляроваС.С.).

4.
Привести в соответствие с настоящим решением нормативно правовые акты органов и должностных лиц местного самоуправления города Батайска в течение двух месяцев со дня его вступления в силу.

5.
Контроль над  исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению, организационным вопросам, безопасности и правопорядку, связям с политическими партиями и общественными объединениями, военнослужащими, средствами массовой информации (Камуз А.Н.).

6.  Настоящее   решение   вступает   в   силу   со дня его официального обнародования, произведенного после его государственной регистрации.

          Мэр города Батайска                                                                                   В.В.Путилин

г. Батайск

«28»  марта  2012 года

№  182
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта решения Батайской городской Думы
от
№

«О внесении изменений и дополнений в  Устав муниципального образования                                                                                                    «Город Батайск»

Проект подготовлен:
Организационный отдел

Администрации города Батайска

Начальник отдела                                                                                                       Т.В.Петренко
Проект внесён:
Первый заместитель

Администрации города Батайска                                                                             Е.Д.Деркач
Проект согласован:
Заместитель  председателя

Батайской городской Думы                                                                                В.А.Симоненко

Начальник организационно-правового отдела
аппарата  Батайской городской Думы                                                                     В.П.Иващенко